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Abstrakt (slovensky)

Práca priblížuje reklamu, zasadzuje ju do širších súvislosti ako súčasť marketingu a

marketingových komerčných komunikácií, sumarizuje definície a pohľady na ňu.

Zoznamuje s históriou reklamy vo svete a bližšie i s históriou v Českej republike.

Oboznamuje s legislatívnou úpravou, samoreguláciou a inštitucionalizáciou reklamy v

Českej republike. Vlastný výskum sa zameriava na postoje mladých ľudí, tzv. Generácie

Y, k reklame a jej vplyv na nich, využívajúc pohľady rôznych sociodemografických

ukazovateľov.

Abstract (in English):

Thesis describes advertising in the broader context as a part of commercial

marketing and marketing communications, summarizes the definitions and looks at

advertising. Introduces to the history of advertising in the world and in the Czech Republic.

Talks about the legislative adjustment, self-regulation and institutionalization of

advertising in the Czech Republic. Own research focuses on young people's (Generazion

Y) attitudes towards the advertising and its impact on them, using different

sociodemographic characteristics.
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1 Úvod

Reklama je či už chceme, alebo nechceme, súčasťou nášho každodenného života.

I bez televízie či rádia sa nevyhneme billboardu na ulici či pri ceste, v mestskej hromadnej

doprave, prípadne vývesky obchodníka v malej obci v horách. Nadnesene, človek by musel

byť uzavretý v miestnosti bez okien, rádia, televízie, novín, telefónu, počítača, aby sa

vyhol reklame.

Názory na vplyv reklamy na ľudí sa rôznia. Pracovníci reklamných agentúr bývajú

názoru, že reklama nijak negatívne človeka neovplyvňuje, len ho upozorňuje a prináša mu

nové informácie o určitom produkte či službe, aby sa mohol sám objektívne rozhodnúť

o jeho kúpe či nekúpe.

Robert Pollay (1986) v svojom článku pre americký Marketingový žurnál hovorí o

psychológoch, antropológoch či sociológoch, ktorích práca v reklamnom biznise je dostať

sa do kolektívnej mysle spoločnosti za cieľom manipulovať ju, zneužívať ju a kontrolovať.

Ďalší psychológovia, sociológovia či antropologóvia na druhej strane vidia manipuláciu,

ľahko zarobené peniaze cielené reklamou na deti apod.

Médiá sa podieľajú na formovaní jednotlivca, na jeho socializácii a sú schopné

ovplyvniť jednanie a uvažovanie ľudí. Reklama je súčasťou mediálneho obsahu. Ten

ovplyvňuje mladých ľudí najviac. Preto ma zaujíma, aká je vlastne moc reklamy na

mladých ľudí v Českej republike? Na ľudí, takzvanú Generáciu Y, ktorej mienka sa

formuje v novej dobe, dobe po nežnej revolúcii, v dobe kapitalizmu, v dobe techniky

a nekonečných možností. Ako mladí ľudia reklamu a jej rôzne podoby vnímaju? A do akej

miery ich ovplyvňuje? Zameriam sa najmä na vzťah ich postojov k reklame a jej vplyvu na

nich z hľadiska základných socio-demografických ukazateľov ale i z hľadiska politického

presvedčenia či náboženského vierovyznania.

V prvej časti práce priblížim reklamu ako takú, zasadím ju do širších súvislosti ako

súčasť marketingu a marketingových komerčných komunikácií, zosumarizujem definície a

pohľady na ňu, predstavím jej druhy. Následne prevediem históriou reklamy vo svete a

bližšie i históriou v Českej republike. Oboznámim s legislatívnou úpravou, samoreguláciou

a inštitucionalizáciou reklamy v Českej republike. V krátkosti uvediem využitie

psychológie pri tvorbe reklamy s cieľom ovplyvniť spotrebiteľa ku kúpe výrobku alebo

služby.
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V nasledujúcej časti zosumarizujem výsledky výskumu spoločnosti Factum Invenio

Češi a reklama, ktorý nadväzuje na longitudinálny výskum uskutočňovaný od roku 1993.

Na tento výskum nadviaženom vlastným výskumom so zameraním na mladých ľudí.

Predstavím skúmanú vzorku – Generáciu Y, dotazník, použité metódy a zanalyzujem

výsledky, ktoré v závere zhrniem.

Okrem záverov z vlastného výskumu mi v tejto práci bude pomáhať odborná

literatúra a články, odborné periodiká, odborové informácie asociácií, legislatíva ČR,

informácie poskytnuté výskumnými agentúrami.

Z odbornej literatúry boli teoretickým rámcom najmä práce Vysekalovej a Mikeša

Reklama, Vysekalovej a Komárkovej Psychológia reklamy, Krupky Česká reklama,

Toscaniho Navoněná zdechlina, Burtona a Jiráka Úvod do studia medií. Z odborových

združení som čerpala informácie od Rady pro reklamu (dostupné on-line), z amerického

odborového magazínu Marketing Journal (dostupné on-line), z austrálskeho The Age, z

českých to boli inšpirácia v časopise Strategie či internetový portál Media guru.

U agentúr sa jedná konkrétne už o spomenutý výskum Češi a reklama šetrený

agentúrou Factum Invenio. Táto agentúra však neposkytuje dáta ale Záverečnú správu s

výsledkami výskumu, ktoré v práci predstavím. Inšpirovala som sa tu i pre otázky do

vlastného výskumu, kde výsledky čiastočne budem môcť porovnať so šetrením Češi

a reklama.
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2 Marketing

Predtým, než sa budeme venovať samotnej reklame, si v krátkosti priblížime

marketing. Marketing vznikol v 20. storočí v Spojených štátoch amerických s rozvíjajúcim

sa trhom a pribúdajúcími výrobkami jednej kategórie, ktoré cielili na rovnakého zákazníka

a potrebovali sa odlíšiť. Cieľom marketingu je spoznať potreby zákazníka a rôznymi

nástrojmi mu predať produkt alebo službu. Tieto nástroje sú združené v takzvanom

marketingovom mixe.

2.1 Marketingový mix

Marketingovým mixom rozumieme nástroje, s ktorých pomocou sú produkt či

služba predávané. (Boučková 2003 : 6)

Tzv. marketingový mix 4P, ktorý vytvoril profesor E. Jerome McCarthy

z Minnesota State University, je najrozšírenejší a najpoužívanejší. (Blažková 2005 : 66)

Jeho prvkami sú Product (Výrobok), Price (Cena), Place (Distribúcia) a Promotion

(Komunikácia) – odtiaľ skratka 4P pre názov marketingového mixu. Výrobok zahrňuje

aspekty ako sú kvalita, ochranná známka, obal, sortiment, design, služby či image. Prvok

ceny zastrešuje cenníkovú cenu výrobku alebo služby, zľavy, platobné podmienky,

úverové podmienky. Distribúcia alebo tiež distribučné miesto popisuje distribučné cesty,

distribučné medzičlánky i fyzickú distribúciu. (Blažková 2005 : 66)

Komunikácii v marketingovom mixe, takzvanej marketingovej komunikácii, sa budeme

venovať v následujúcej podkapitole podrobnejšie.

V súčasnej dobe však vystupuje do popredia samotný zákazník a jeho potreby

ďaleko viac ako donedávna. Preto sa okrem marketingového mixu 4P často skloňuje i

marketingový mix 4C, ktorého autorom je Robert Lauterborn. Jeho prvkami sú Customer

value (Hodnota pre zákazníka), Customer’s total cost (Celkové náklady zákazníka),

Convenience (Zákazníkov komfort) a Communication (Komunikácia). (Blažková 2005 :

68)
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2.1.1 Marketingové komerčné komunikácie

Marketingovými komunikáciami rozumieme komunikácie s trhom.

Propagáciou rozumieme komerčné komunikácie, nazývané tiež komunikačný mix, ktoré

majú za cieľ oboznámením s informáciami ovplyvňovať poznávacie, motivačné

a rozhodovacie procesy konkrétnej cieľovej skupiny. (Vysekalová a Mikeš 2003 : 16)

Do marketingových komerčných komunikácií môžme zaradiť všetky formy

komunikácie, ktoré ovplyvňujú nákup produktu či služby príslušnej cieľovej skupiny.

Konkrétne sa jedná o reklamu, ktorej sa osobitne budeme venovať v následujúcej kapitole,

osobný predaj, podporu predaja, public relations (v Českej republike zaužívaný anglický

termín pre prácu s verejnosťou), direct marketing (v Českej republike zaužívaný anglický

termín pre priamy marketing) a sponzoring. (Vysekalová a Mikeš 2003 : 16)

„Osobný predaj alebo tiež osobná ponuka patrí k najefektívnejším prostriedkom

komunikačného mixu, ktorý využíva psychologické poznatky z verbálnej i neverbálnej

interpersonálnej komunikácie“ (Vysekalová a Komárková 2002 : 17)


[…]


Rajec 1

Renault - pribeh o jednorozci 1

Rolex 1

Samsung 1

Schümos Coffee 1

Skittles 1

Smirnoff 1

Škoda (asi Rapid?) tým drsných konstruktérů, kteří sestrojují auto. 1

telefonní operator 1

use condoms, zazoo condoms. 1

Whiskas 1

Whisky John Walker 1

XM Satellite Radio "Falling Stars" 1

XXX LUTZ 1

ZLATOPRAMEN 11 S LENOCHODEM 1
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Príloha 10. – Vzpomínáte si na nějakou konkrétní reklamu, která

se vám vysloveně nelíbila?

Pokud ano, prosím uveďte, která reklama to byla a na jaký produkt/značku: Početnosť

XXX Lutz 31

Prací prostředky 17

Dámské hygienické pomůcky (vlozky, tampony, intimky) 16

T-mobile 16

alza.cz 8

mobilní operátori 8

Parodontax 8

Vanocni 8

Vsechny 7

Drogerie 6

Cistici prostredky 5

Perwoll 5

Banky 4

Albert 3

Always 3

Na vsechy leky a doplnky k strave 3

Prací prášek REX a jeho rodinka Rexových 3

Airwaves 2

Clavin 2

Coca-Cola 2

Fidorka 2

Komerční banka 2

Mrož 2

Na alkohol 2

Na kosmetiku 2

Nízkotučné jogurty 2

Orbit - takové to domácí žvýkání 2

Semtex 2

Sensodyne 2

vodafone 2

Zuno 2

AAA Auto 1

Ajax 1

Bayern - antidepresiva 1

BeBe 1

Blendadent 1

Bóbika na Centrum 1

Calgon 1

Cetelem 1

Dobrá máma 1

Dobra voda renegeruje 1
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Dove 1

Ergo 1

Fernet 1

Fio banka 1

Forte 1

Heidi Klum- pust to naplno, muj uces to vydrzi. 1

Heinz kečup 1

Interspar 1

Jar 1

Kofola bylinková (vztah učitelky a jejího žáka) 1

kofola prasatko 1

McDonald 1

mountfiel se sekačkama proti motorkářům 1

Muconasal plus 1

ockovani deti proti pneumokokom 1

Oreo 1

Panda syr - medved co demoluje okoli kdyz si nekopupis syr, ... 1

Persil 1

Poistovny 1

Postovni banka 1

potraviny z pytlíku (Knorr, Vitana...) 1

Pro děti, na hračky 1

Prostenal 1

půjčky, hypotéky, úvěry... 1

Rajec 1

S detmi 1

sexistická reklama na stavební firmu 1

Signal 1

Skittles 1

Snup - sprej do nosu 1

Staropramen 1

Teleshoping 1

Vanish 1

Windows 8 1
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Príloha 11. – Vzpomenete si na nějaký reklamní slogan?

Prosím uveďte daný slogan a s jakým produktem/značkou se pojí: Početnosť

Kofola - Když ji miluješ, není co řešit. 22

Nike - Just do it. 11

Škoda - Simply clever. 9

McDonald - I´m lovin it. 7

Volkswagen - Das Auto 6

Radegast - Život je hořký. Bohudík. 5

T-mobile: Volejte zadara 5

Always Coca-cola 4

Fernet - I muži mají své dny 4

Kofola - Ale nemusím já už ho vidím! 4

Seznam, najdu tam co neznám. 4

Vanish, skvrn a špíny se zbavis 4

XXXLutz tatatata otevírá tatatata, ceny nízké tatatata........ XXX Lutz 4

Air bank - I banku můžete mít rádi. 3

Pečení je radost. Hera je pečení. 3

T-Mobile 3

T-mobile: Pojď mi hop 3

Today, Tomorrow, Toyota (Toyota) 3

AntiRezin: až my budeme natírat, tak vy už tady maminko nebudete 2

Apple: Think different 2

Jobs.cz - inspirujeme k úspěchu :) 2

Mentos - a nápad je tady! 2

Možná se taková narodila. Možná je Maybeline. 2

Mr Proper čistí čistě, že se sami vidíte. 2

6x destileve 1

aby bílá bílá byla 1

Ale my jsme řekli: "NE!" [Oskar] 1

Bílá Lanza všechno vypere 1

bilboardy na Marlboro - nedotčená příroda (není to slogan, ale obrázek) 1

billa-přesně podle mého gusta 1

Citroen: Fantasy in motion 1

Dotkni se slunce, Metaxa 1

Fanta chuť zábavy 1

Gillete, pro muze to nejlepsi 1

Giulietta - Bez srdce bychom byli pouhé stroje. 1

Henkel 1

History will be made - NHL 1

Holba, ryzí pivo z hor 1

Hornbach-s námi to zvládnete 1

Image je nanic, poslouchej svou žízeň, Sprite 1

Ježek - Pivo které bodne 1

kaufland - rtady jsem správně, potraviny 1
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Když nevíte coby, najdete to v OBI. 1

Kdyz musis, tak musis - Fidorka 1

LG - life's good 1

Lidl je levný 1

na kosmonauta nemá nikdo - AXE 1

Nazdar banane, tak co, tak Frugo. (frugo)... 1

Nespresso - What else? 1

Nokia - connecting people. 1

pribináček 1

Pro Vás O2 1

Sensodyne 1

Skittles: ochutnej duhu 1

So good 1

Taste the beast. Minotaur energy drink. 1

Tesco, every little helps 1

There are some things money can´t buy, for everything else, there´s
MasterCard. :) 1

to ne já, to moje Shauma 1

trenuj, jednou mi dádáš (energy nápoj) 1

Trodat: Jen rty mají lepší otisk. 1

Udělejte z úterý den za dobrou snídani 1

už žádní falešní sobi - Vodafone 1

vy zirate, my zirame, vizir 1

z mléka kouzla na zem sklouzla 1

Život je otázkou priorit 1