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Předkládaná diplomová magisterská práce S.Petty se zaměřuje na problematiku působení
reklamy na českou společnost a předkládá vlastní výzkumný projekt orientovaný na
komparaci sekundární a primární analýzy dat se zaměřením na mladou generaci s cílem
ukázat jaký je dopad reklamy na mladé lidi tzv. generace Y, jejíž postoje byly formovány
v období tzv. transformace po r. 1989.

V první části vymezuje fenomén reklamy v širších souvislostech historického vývoje
reklamy, všímá si psychologických aspektů „umění přesvědčovat“ s cílem ovlivňovat kladné
postoje spotřebitelů ke konzumování určitých produktů v rámci marketingu, dále popisuje
stručně (snad až příliš stručně) vývoj sektoru reklamního byznysu v České republice a jeho
regulace. Pozitivním přínosem první části je širší pochopení reklamního fenoménu jako
nástroje nejen komerčních, ale také sociálních a politických cílů. Škoda jen, že autorka vedle
popisu formálních nástrojů a médií (např. od plakátu a tzv.billboardu po internet) nezmínila
také širší sociokulturní problém soudobých společností v podobě komercializace a
komodifikace, jež vytváří kontext sociálního jednání.

Ve druhé části práce se autorka zaměřuje na vlastní výzkum na mladých lidí navazující
na longitudinální výzkumy „Češi a reklama“. V této části jsou prezentovány následující
informace: výzkumný vzorek respondentů, dotazník, použité metody. Závěry shrnují
především výsledky šetření a deskripci postojů skupiny mladých respondentů, nikoli však
syntézu výsledků celé diplomové práce. Celkově na čtenáře práce působí popisně s některými
průvodními rysy prozrazujícími nejasnou kauzální logikou výkladu a analytického postupu,
jak v první tak i v druhé části.

Na závěr tohoto posudku zformulujme za všechny otázky, které nás při četbě práce
napadaly jeden dotaz pro obhajobu.V první části je evidentně nedostatečně vysvětlena
souvislost mezi marketingem a reklamou: obojí je komunikací autorka řadí reklamu jako
součást marketingu, mluví o marketingové komunikaci a marketingovém mixu či o public
relations (s 9-11). Cílem marketingu je informovat a přesvědčovat, tj. ovlivnit chování. Podle
autorčina popisu fungování reklamy na ss. 11-21 je cílem reklamy také informovat a
přesvědčovat lidi ve veřejném prostoru masových informačních médií, tj. ovlivnit chování.
Autorce tak obojí splývá. Přitom uniká významná funkce marketingu jako monitoru zpětné
vazby na poptávku (výzkum trhu jímž původně marketing historicky byl především). Je
marketing v podstatě reklamou či naopak?
S ohledem na výše zmíněné otazníky práce nicméně prokazuje základní schopnosti

autorky k vypracování odborného textu a proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikačním
návrhem ocenit známkou velmi dobře.
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